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1 Úvod
Práce zastupitele samosprávného územního celku je pro někoho, kdo například nikdy

necítil potřebu změnit něco ve svém okolí, rutinní, nezajímavá a možná i zbytečná. Co

vlastně dělá zastupitel pro obec, kde byl zvolen, a potřebujeme si vůbec zastupitele

platit ze svých daní, když o té práci vlastně nic nevíme a nezajímáme se o to, co vše

obnáší? Po pravdě ani nemáme z veřejných zdrojů dostatek informací, které by nám tuto

oblast přiblížily. Jediné informace, o které ale ani moc nestojíme, najdeme před volbami

do zastupitelských orgánů v našich poštovních schránkách, na veřejných prostranstvích,

v různých médiích a často, pošlapané na chodnících. V těch se každé čtyři roky

dozvíme o tom, co vše se povedlo, co se nepovedlo a proč se to příští volební období

určitě povede. Je to naše chyba, že se v té naší obci nebo městě udělalo něco, o co jsme

vůbec nestáli a na to, co zoufale potřebujeme, nejsou peníze? Přece jsme volili lidi,

které známe, důvěřujeme jim, jsme přesvědčeni, že ví, co je pro nás nejlepší, jsou to

naši sousedé, kamarádi, které známe celý život, a oni myslí jen na sebe a naše názory

a potřeby jsou jim lhostejné. Jenomže, víme proč tomu tak je, proč věci nejsou tak, jak

bychom chtěli? Víme, kdo s kým prosadil vykácení desítek topolů, aby na jejich místě

vznikl nový supermarket, navzdory tomu, že jich v okolí máme dalších pět? Jakou může

mít člověk, který takto rozhodl morální odpovědnost? A má vůbec nějakou

odpovědnost? Politickou, trestní nebo je zastupitel za svá rozhodnutí nepostižitelný?

A jsme opět u problému, chybí nám informace, ale zároveň také zájem o věci veřejné.

Není nám přece nic platné, že se „ex post“ dozvíme o tom, že náš starosta vzal úplatek

za to, že se bude snažit ovlivnit rozhodování ostatních zastupitelů. My, občané jsme

neměli informace o tom, že se chystá, byť v našem okolí, akce, u které se dalo

předpokládat, že se ji někdo pokusí ovlivnit. Nemáme informace, nekoukáme kolem

sebe, protože nás nezajímá, co se na té naší radnici děje. Jediné, co máme a co nám

nechybí, je chuť nadávat na poměry, za které si ale můžeme sami. Vždyť to přece

nemusí být tak, jak slyšíme ve svém okolí, nebo tak, jak nám to zprostředkovávají

média, která ovšem také jsou většinou schopna informovat o negativech a seriozní

informace nechávají stranou. Málokdo si dá práci se zjišťováním informací, jak je to ve

skutečnosti s odpovědností těch, kteří se rozhodli nás zastupovat ve volených orgánech

a poté kontrolovat jejich práci, protože je jejich povinností spravovat věci veřejné tak,

aby toto rozhodování přinášelo užitek nejen jim, ale hlavně občanům obce. Tato práce
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nemá ambice tento stav změnit, ani se více nebude věnovat tomu, jak probíhají kampaně

před komunálními volbami. Nebude návodem koho a proč volit, ale zaměřím se na to,

co se mě přímo dotýká a také mě velmi zajímá. Jedná se o kandidáty do zastupitelstev,

potažmo již zvolené zastupitele, jakou mají odpovědnost za svá rozhodnutí, proč

rozhodli tak jak rozhodli a zda si sami tuto odpovědnost uvědomují. Téma bakalářské

práce jsem zvolil také proto, abych poukázal na kvantum problematiky, zákonů

a povinností, se kterými přijde zastupitel během svého čtyřletého působení do styku a se

kterými se musí někdy více, někdy méně seznámit.

Jak jsem uvedl, právě probíhá příprava na komunální volby a ten kdo má nějaké

zkušenosti s touto oblastí je překvapen tím, kolik občanů je přes opakovaně

zveřejňované problémy zastupitelů ochotno do komunální politiky vstoupit. Jedním

z těch překvapených jsem i já. Vysvětlení může být několik a všechna relevantní.

Občané mohou být už natolik nespokojeni s prací dosavadních zastupitelů, že se

rozhodli změnit někde i dlouhé roky zaběhnutý systém tak, jak se to doufejme povedlo

v posledních volbách do poslanecké sněmovny, při kterých se voliči přesvědčili,

že svým hlasem jsou schopni vyvolat změnu nebo chtějí být zainteresováni na správě

věcí veřejných nejen jako občané, ale také se pokusit utrhnout kus veřejných prostředků

pro sebe. Proč oni ano a já ne? Možná jsou přesvědčeni, že to, co zvládají ti současní

zastupitelé zvládnou také a mnohem lépe. Určitě jsou i další motivy, ale pouze část

těchto kandidátů si uvědomuje možná rizika, která jim mohou zvolením a následnou

prací v těchto orgánech vzniknout.

Téměř dvacet let pracuji jako zaměstnanec obce s rozšířenou působností1 (město Český

Krumlov), která je počtem obyvatel kvalifikována jako menší, ale svou historií,

postavením a výlučností určitě patří mezi velice významné. Za tuto dobu jsem se

propracoval na pozici vedoucího pracovníka orgánu obce, v mém případě obecní

policie. Účastním se pravidelně zasedání rady města, zastupitelstva města a dalších

důležitých jednání, kde jsem v přímém kontaktu se zastupiteli, vedoucími odborů

a tajemníkem2 odpovědným za chod městského úřadu. Jak už jsem uvedl, toto město je

velice významné a veškerá rozhodnutí, která jsou zastupiteli učiněna, jsou sledována

1 Zákon č.314/2002 Sb., stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem. Obce tzv.III.stupně, které
vznikly po zrušení okresních úřadů .
2 Tajemníka jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele krajského úřadu starosta města podle
§103,zák.č.128/2000 Sb., o obcích
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a vyhodnocována médii a podléhají přísné kontrole ze strany občanů města. Respektive,

měla by podléhat, ale z výše uvedených důvodů nepodléhají.

Zasedání zastupitelstva se tak se železnou pravidelností účastní pouze několik občanů,

kteří většinou mají osobní zájem na projednávaných bodech. Ostatní se nejvíce o práci

zastupitelů dozvídají v médiích a také v ulicích od těch, kteří by možná

k projednávanému tématu měli co říci, ale z různých důvodů nechtějí veřejně

a transparentně vystoupit. Možná ale nastává změna a současný neutěšený stav přivede

do komunální politiky i občany, kteří se dosud, přes svůj nesporný přehled a motivaci

k řízení obcí této práci nevěnovali. Otázkou zůstává, zda vědí, co je čeká a jakou

odpovědnost mají ke svým voličům, pokud se ale po čtyřech letech zodpovídat chtějí.

Zatím to totiž vypadá, že většina zastupitelů, poslanců a těch, kteří přijdou s politikou

do styku a snaží se čtyři roky pracovat podle nejlepšího svědomí, dostane nálepku

zkorumpovaného politika (protože podle voličů všichni kradou) a nemá potom nejmenší

chuť někomu vysvětlovat, že všichni nejsou stejní.

Všechny poznatky týkající se mého zaměstnání, díky kterému mohu zblízka sledovat

práci a počínání zastupitelů ve městě, se snažím dát do kontrastu s rozhodováním

zastupitelstev v menších obcích, myslím tím obce, kde není téměř žádná anonymita,

každý každého zná, funguje komunikace mezi obyvateli a kde se každá chyba

zastupitele a hlavně starosty obce stává vděčným tématem do diskuze v místní

restauraci a občané jsou bez okolků schopni kritizovat, nebo chválit z očí do očí.

V jedné z mnoha těchto obcí, jsem byl zvolen do zastupitelstva obce a po několika

volebních obdobích i místostarostou obce. Dávám si do souvislostí kontrasty

v rozhodování orgánů v uvedeném městě a malé obci, výsledky jejich práce, ale také

angažovanost a kompetentnost jednotlivých zastupitelů. Nezasvěcenému by se mohlo

zdát, že rozhodování zastupitelů ve městě, které má rozpočet v řádech stovek milionů,

bude nesrovnatelně odpovědnější než v obci s rozpočtem kolem dvou milionů korun, ale

z mé zkušenosti a z poznatků dalších zastupitelů je zřejmé, že tomu tak být nemusí.

I když tento názor není možné generalizovat, tak zástupci menších obcí, ti, kteří za svoji

obec cítí morální odpovědnost, cítí respekt ke svým sousedům a známým a nechtějí

obec zadlužit na další generace, rozhodují o čerpání finančních prostředků

zodpovědněji. Doba, kdy snad bylo možné říci, že to nějak dopadne, je pryč a po


[…]


především sám za sebe, za své činy a své konání.

4.2 Jak budou zastupitelé příště rozhodovat ?

V současné době rozhoduje zastupitelstvo města Český Krumlov o přidělení dotace

z integrovaného operačního programu, která má směřovat na opravu jedné z největších

historických památek ve městě. Tyto finance jsou přiděleny z prostředků Evropské unie

a z části Ministerstva kultury ČR a město Český Krumlov z částky přesahující 325 mil. korun

přispěje necelým procentem. Podle mého názoru se jedná o jedinečnou šanci, jak obnovit

nemovitou památku ve městě. Jak se ale zastupitelé rozhodnou? Někteří z těch, kteří budou v

dohledné době hlasovat o této dotaci, byli totiž součástí popisované kauzy a mají v čerstvé

paměti, jak za své politické rozhodnutí byli trestně odpovědní a obžalovaní. Plně chápu jejich

obavy před hlasováním, zda dotaci přijmout nebo odmítnout. Rizika, která jsou s tímto

záměrem spojena, jsou totiž mnohem větší než před zhruba osmi lety. Vše může vyústit až ke

vrácení dotace, pokud se zúčastněným nepodaří vše zvládnout tak, jak zní pokyny z institucí,

které dotaci poskytnou. Ale vše je přece politická odpovědnost, nevidím ani náznak toho, že

by někoho mohlo napadnout, tak jako v roce 2007, podat trestní oznámení na to, jakým

způsobem budou hlasovat. Nebo se snad bude situace opakovat a tak jak bylo zveřejněno

v názvu jedné kapitoly elektronického média Moderní obec “Když na radnici vznikne

nesmiřitelná opozice“68, napadne někdo toto hlasování, pokud vznikne jakákoli nesrovnalost?

Budeme se jako zastupitelé dále obávat o svoji budoucnost i přes to, že rozhodujeme vždy

podle svého nejlepšího svědomí a tak jak je uvedeno v zákoně o obcích, s péčí řádného

hospodáře? I v mojí malé obci budeme v budoucnu rozhodovat o nemalých finančních

68 Moderní obec [online]. 2007 [cit. 2011-02-03]. Když na radnici vznikne nesmiřitelná opozice. Dostupné
z www: <www.moderniobec.cz>.
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částkách, zadávat veřejné zakázky a tak již dnes přemýšlím o tom, jakým tlakům můžeme

čelit. I v malé obci je opozice, která bude hledat, zda zastupitelé vzali v úvahu veškeré

aspekty rozhodování a zda je vše podle pravidel a zákonů. Tato práce je proto snad malým

návodem pro mě a pro další zastupitele, jak by měli postupovat, čeho se vyvarovat a co si

uvědomit před tím, než se do takové práce pustí.

Závěr
Závěr této práce měl být pozitivní. Jak jinak, všichni obvinění byli zproštěni obžaloby podle §

226 písm.b) tr. řádu a někteří z nich v této době, kdy je již po volbách do obecních

zastupitelstev 2010, obhájili své funkce a opět vykonávají poslání zastupitele. Záměrně

zdůrazňuji poslání, jelikož ti, kteří po absolvování několika let pod hrozbou odsouzení za

trestný čin jdou opět do komunální politiky, zaslouží uznání. Během rozhovorů s nimi a také

po přečtení jejich výpovědí před soudem, jsem poznal, že všichni byli přesvědčeni o své

nevině a ani na okamžik si nepřipustili, že by soud rozhodl v jejich neprospěch. Město je

veřejnoprávní korporací a jeho nejvyšším orgánem je zastupitelstvo města. Zastupitelé

nerozhodují jako jednotlivci nebo soubor jednotlivců, ale jako kolektivní orgán. Pokud tedy

město rozhoduje o využití vlastního majetku (zde využití finančních prostředků), nejde o

rozhodnutí určitého počtu osob o cizím majetku, ale o rozhodnutí kolektivního orgánu o

vlastním majetku. V tomto duchu se zastupitelé rozhodovali a v tomto duchu musí brát jejich

rozhodnutí i orgán činný v trestním řízení, který z moci úřední zahájil trestní stíhání. Tento

orgán však podle mě jednal v rozporu s jedním ze základních ústavních principů, na nichž je

budována Česká republika, a to, že princip dělby moci je rozdělen mezi složku zákonodárnou,

výkonnou a soudní. Státní moc může být uplatňována jen v mezích zákona a způsobem, který

zákon předvídá. Dalším ústavním principem je samospráva územních celků, na jejím základě,

mají obce právo samostatně hospodařit se svým majetkem podle konkrétních pravidel, která

jsou uvedena v § 38,39 a 41 zák.č.128 o obcích. Za to, jak jsou tato pravidla naplňována,

nesou zastupitelé politickou ne trestní odpovědnost. Budou-li hospodařit špatně, nebudou

příště zvoleni. Nikdo však není oprávněn během volebního období členům orgánů obce

nařizovat, nebo zakazovat, jak mají se svým majetkem nakládat a jaké majetkoprávní úkony

mají schválit. Každý takový pokus ze strany státních orgánů je nutné považovat za porušování

práva na samosprávu. Žádný zákon nedává orgánům činným v trestním řízení právo

přezkoumávat či hodnotit rozhodnutí zastupitelstev obcí z hlediska toho, zda jsou v souladu se

zájmy obce. Při jednání zastupitelstev obcí dochází ke schvalování dlouhé řady dokumentů.
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Podléhá-li rozhodnutí orgánu obce souhlasu jedné politické strany, jedná se o totalitní stát.

Podléhá-li takové rozhodnutí orgánu obce souhlasu ozbrojené moci, jedná se o policejní stát.

Nepodléhá-li takové rozhodnutí svobodně zvoleného orgánu obce žádnému dalšímu

schvalování, jedná se o stát demokratický. Jednoduchým nahlédnutím do článku 1 Ústavy

zjistíme, jakým státem je Česká republika.
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