POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JAN ŠÍTAL

Název bakalářské práce: TRESTNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST VOLENÝCH ZÁSTUPCŮ OBCÍ

Volba tématu: 1. Aktuální, málo frekventované téma práce
2. Aktuální, časté téma práce
3. Neaktuální téma práce
4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Pro dané téma velmi vhodná
2. Pro dané téma částečně vhodná
3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny
4. Slabá, použity zastaralé prameny
5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: 1. Výborné
2. Velmi dobré, funkční
3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
Přínosy BP: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní
3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené
4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi
2. Práci lze částečně uplatnit v praxi
3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu
5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, při výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Nevyhovující
Jazyková stránka 1. Stylistika:
a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující
2. Gramatika:
a) Výborná
b) Dobrá
c) Nevyhovující

- Zásadní připomínky k BP:
1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika, kterou student ve své práci rozpracovává je velmi složitá, diskutovaná a „zahalená tajemstvím“. Společnost se zabývá problémy týkající se tzv. kolektivního rozhodování, a proto student zvolil tuto problematiku jako nosnou. Z práce vyplývá jeho znalost prostředí a práce ve veřejné správě a tzv. veřejné službě. Student rozpracovává problematiku z rozhodovacích pravomocí volených orgánů obcí ve vztahu k trestnímu právu. Domnívám se, že předkládá text, který může významným způsobem pomoci všem, kteří se zabývají činností v samosprávě měst a obcí a předkládá jim text, který může být základem pro jejich rozhodování a ochranu před trestně-právní odpovědností. Po prostudování a vzájemné spolupráci zjišťuji, že je na škodu práce její omezený rozsah, který je dán pravidly pro zpracování, protože v opačném případě by student ještě určitě našel další, především správně-právní odpovědnostní vztahy, o nichž jsem přesvědčen, že jsou důležité pro výkon volené funkce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **výborně nebo velmi dobře dle ústní obhajoby**
3. velmi dobře
4. velmi dobře nebo dobře dle ústní obhajoby
5. dobře
6. dobře nebo nevyhověl dle ústní obhajoby
7. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte návrh úpravy zákona týkající se tzv. kolektivní viny navrhovaného v souvislosti s obchodním právem a předložíte posouzení, zda by bylo vhodné přijmout podobnou normu i v rámci Správního řádu ČR.
2. Vymezte nejčastější pochybení orgánů samosprávy a možnosti jejich postihu.

Datum: 2.3.2011

Podpis vedoucího BP: doc. Dr. JUDr. Jan Hejda